
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 8 

Del 24-01-2023 

OGGETTO:  

SCIOPERO DEI GESTORI DEI DISTRIBUTORI DI CARBURANTE PROCLAMATO 

DALLE ORE 19.00 DEL 24.01.2023 ALLE ORE 19.00 DEL 26.01.2023 - 

PRECETTAZIONE 

 

LA SINDACA 

 

 

Premesso  che il D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 di trasferimento e delega ai comuni delle funzioni 

amministrative dello Stato; 

Vista la legge  Regione Lazio,  n. 8 del 02/04/2001, come modificata con legge n. 35 del 03/11/2003 

e legge n. 2 del 27/02/2004, in materia di impianti di distribuzione dei carburanti; 

Visto  il Decreto Legislativo 11/02/1998 n. 32 e ss.mm.ii. circa la “Razionalizzazione del sistema di 

distribuzione dei carburanti, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

Richiamata la legge n. 146/1990 riguardante “Norme sull'esercizio del diritto 

di sciopero nei servizi pubblici essenziali e sulla salvaguardia dei diritti della persona 

costituzionalmente tutelati. Istituzione della Commissione di garanzia dell'attuazione della 

legge”; 

Richiamata la deliberazione della Commissione di Garanzia n. 1/94 del 2001; 

Viste  la nota della Prefettura di Roma prot. 27017 del 20/01/2023 acquisita al protocollo comunale al 

numero 4404 del 21/01/2023  e la nota  prot. n. 30845 del 24/01/2023 acquisita al protocollo 

comunale al n. 4902 del 24/01/2023, è stata demandata ai Sindaci la competenza di individuare, 

nei rispettivi territori, gli impianti di distribuzione di carburante che dovranno garantire lo 

svolgimento delle attività di rifornimento nelle giornate di sciopero, nella misura non inferiore 

al 50% degli esercizi aperti nei giorni festivi secondo i turni programmati;  

Sentito  altresì, il parere del Comandante della Polizia Locale del Comune di Ciampino, inteso ad 

individuare gli impianti tra quelli non situati nel centro abitato e/o allocati in zone che possano 

creare disagio al traffico urbano; 

Considerato che sul territorio comunale insistono n. dodici impianti e che pertanto risulta necessario 

garantire l’apertura di almeno due distributori; 



ORIGINALE ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 24-01-2023 

Comune di CIAMPINO - PAGINA 2/2 

Visto  il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

O R D I N A 

 

1.Di riportare la suddivisione nei seguenti due turni di apertura degli impianti di distribuzione di 

carburante: 

Giorno di sciopero Distributori precettati 

1° Giorno di sciopero 1.PETROLMASS Srl – REPSOL 

Via del Sassone snc 

2.MARINI Srl – AGIP 

Via J.F. Kennedy n. 66 

 

2° Giorno di sciopero 1.API Anonima Petroli Italiana Spa  

Via dei Laghi KM 0,900 

2.PETROLMASS Srl – REPSOL 

Via Spada snc 

 

 

2.Di stabilire che la presente Ordinanza entra in vigore dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio e che il 

servizio dovrà essere garantito rispettando l’ordine della tabella di cui sopra; 

3.Di notificare copia del presente atto ai gestori degli impianti di distribuzione interessati, alla Prefettura 

di Roma, alle Associazioni di categoria, al Commissariato di P.S., al Comando Stazione C.C., alla 

Tenenza della Guardia di Finanza di zona;  

4.Di disporre la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online comunale ai sensi del D. 

Lgs. N. 33/2013; 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR del Lazio, entro il termine di 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza della 

pubblicazione del presente atto. 

 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 24-01-2023 

La Sindaca 

Avv. EMANUELA COLELLA 
 

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici del Comune di Ciampino 

(Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 


